
ANO XL                     N.º 115                 19/07/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 115 19/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 42.641 de 16 de julho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.009369/10-79, 

  
RESOLVE: 

 
I- Nomear, com efeitos retroativos a 17 de junho de 2010, IARA TAMMELA, Professor de 3º grau, 
matrícula SIAPE nº 1642571 e MAISE DANTAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1671933, ambas do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, os Cargos de Diretora e de 
Vice-Diretora “pro tempore” da Unidade de Ciência e Tecnologia, da Faculdade Federal de Rio das 
Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO. 
 
II- Esta nomeação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 115 19/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 42.642 de 16 de julho de 2010. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.030700/10-10, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 09 de maio de 2010, dentre os membros do Colegiado, LUIZA 
ROSÁRIA SOUSA DIAS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1203742 e MARCELO 
FIGUEIREDO DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311786, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Coordenadora e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Ciência dos Medicamentos e Alimentos, da Faculdade de Farmácia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 42.643 de 16 de julho de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.008777/10-11, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 15 de junho de 2010, JUAN LUCAS NACHEZ, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1768106 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro 
tempore” a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, do Instituto do Noroeste 
Fluminense de Educação Superior. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 115 19/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 42.644 de 16 de julho de 2010. 
 
 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
  
Considerando o que consta do Processo nº 23069.050041/10-38, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 04 de abril de 2010, RICARDO PERLINGEIRO MENDES 
DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6311400, e JEAN ALBERT DE SOUZA 
SAADI, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 311638, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, as funções, respectivamente, de Coordenador Geral e 
Subcoordenador do Núcleo de Pesquisa e Extensão sobre Ciências do Poder Judiciário - NuPEJ.  
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.645 de 16 de julho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.053026/09-16; 
           
RESOLVE: 

 
I- Convalidar os atos praticados durante o período de 15 de março de 2006 a 14 de março de 2010, 
pelos Professores THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
311426, e MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 
311418. ambos do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício das funções de 
Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
História do Brasil Pós-30, realizado pelo Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia. 
       
II – Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 115 19/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 42.646 de 16 de julho de 2010. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.053026/09-16, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, com efeitos retroativos a 15 de março de 2010, dentre os membros do Colegiado, THÉO 
LOBARINHAS PIÑEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311426 e MÁRCIA MARIA 
MENENDES MOTTA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311418, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Coordenador e Subcoordenadora, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
História do Brasil Pós-30, realizado pelo Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 115 19/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 42.647 de 16 de julho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.053026/09-16, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, com efeitos retroativos a 27 de setembro de 2008, dentre os membros do Colegiado, 
GLADYS SABINA RIBEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 264981 e CARLOS 
GABRIEL GUIMARÃES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 312294, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Coordenadora e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
História do Brasil, realizado pelo Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 115 19/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 42.648 de 16 de julho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.053026/09-16, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 23 de julho de 2008, dentre os membros do Colegiado, DENISE 
ROLLEMBERG CRUZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1352878 e NORBERTO 
OSVALDO FERRERAS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1341270, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Coordenadora e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
História Contemporânea, realizado pelo Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia. 
 
II. Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 115 19/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 42.649 de 16 de julho de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.053026/09-16, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 18 de fevereiro de 2009, dentre os membros do Colegiado, 
RONALDO VAINFAS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307603 e GEORGINA SILVA 
DOS SANTOS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 983469, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e 
Subcoordenadora, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em História Moderna, 
realizado pelo Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 


